Feria. ii. infra octa. Pentecō.

Textus euange. Ioā. ca. iij.

Sic deus dilexit mundū vt filiū suū ynigenitū daret: vt omis q̄ credit in eū n̄ pereat: sed ha⁹ beatitā eterna. Non em misit deus filiū suū in mundū vt iu⁹ dicet mundū: sed vt saluēt mū⁹ dus p̄ ipsum. Qui credit in eū n̄ iudicatur. Qui āt n̄ credit iam iudicatus est: quia non cre dit in nomineynigeniti filii dei. Hoc est aut̄ iudiciū quia lux ve nit in mundū: et dilexerūt homi nes magis tenebras q̄ lucem. Erant em eorum mala opera. Omnis em qui male agit odit lucem: et n̄ venit ad lucem: vt n̄ arguantur opera eius. Qui fa cit veritatē venit ad lucem: vt manifestetur opera eius: quia ideo sunt facta.

Sic deus dilexit mū⁹ dū vt filiū suū ynigenitū daret zc. Jo. iij. In p̄nti euāge lto tangunt̄ tria puncta: q̄ sūt Conditor̄ benignitas. Homīns ma lignitas: et Malignitas causalitas. Quārū ad p̄mu tangit̄ magna dī be n̄ignitas: qui filiū suum dedit mori. p̄ m̄do. l. hoie. Hāc aut̄ benignitatē ch̄s post q̄ se dixerat exaltadū. l. i. cruce moriūt̄ n̄ q̄s m̄trare de morte ei⁹ intro ducit dīcēs (Sic de⁹ dīlexit mundū). l. hoīem fm Chry. q̄ dīcīt minor mūdus (vt filium) naturālē: n̄ adoptiū (suū)

E

Tractatus

II

nō alienū (vngentū) in q̄ ex p̄seqn̄t̄ ro
tus erat am̄ or p̄is nō dūlūs i plures
filios (darer) bibere sine p̄cedēt̄ merito
p̄digno. vt p̄z p̄ s. Tho. iij. q. xiiij. dī. j.
z sine spe remuneratiōis. De⁹ ei n̄ agit
ad adq̄rendū sibi: sed ad cōscandū alijs
Secus d̄ hoie q̄ sp̄ p̄ncipal⁹ vel secunda
rio i suo ope int̄edit̄ aliqd̄ bonū adq̄re⁹
re. H̄o vt dī Aulcē. sol⁹ dī actio est me
re liberalis (darer) inç̄ in p̄cū. in exem
plū: z i p̄mū. Horat aut̄ h̄ sc̄t̄ Tho.
q̄ amor dei q̄ ē cā oim bonor̄ n̄ oꝝ ē ma
gnus ex q̄r̄tuor̄. P̄io ex p̄sona amāt̄: q̄
est de⁹ infinit⁹ z immēsus. Secdo ex co
dīt̄e amāt̄. i. hois: q̄ est mundan⁹ cor
pore z affectu existēt̄ i pctis. Tertio ex
magnitudine dont̄: q̄ filiū suum vñigen
tū dedit. Quarto ex magnitudine fruct⁹
q̄ vi habeam⁹ vñta et̄na. Sz est h̄ du
plex q̄st̄io. P̄ia quō fili⁹ dī dari potu⁹
erit i morte cū sit dī. Ad h̄ dī Tho. q̄
cū i chīo sit vna p̄sona subsistēt̄ i dūlia
z būana natura: eadē fuit p̄sona hois et
dei. Et ideo q̄ sūt̄ dūlinat̄s attribuit̄
homī: z q̄ būanat̄s deo: rōne idētit̄s
suppositi. Unū vere dicim⁹ q̄ fili⁹ hois
descēdit de celo: z q̄ fili⁹ dei morru⁹ ē.
Dedit āt̄ eū pater ad mortē fz s. Tho.
Inqnt̄ dedit ei voluntatē partēt̄. Et h̄
dupl̄ inq̄t̄. P̄io q̄ inqnt̄ de⁹ habuit
ab eterno voluntatē partēt̄ a p̄e. Et se
cūdo: q̄ inqnt̄ homo iſpirata est a deo
anie christi voluntas morēdi p nobis.
Alla questio ē. Vlerū de⁹ plus hoie q̄
chīm d̄lexerit: quē p hoib⁹ tradidit̄ ad
mortē. Ad h̄ dī sc̄t̄ Tho. j. pre. q. xx
q̄ de⁹ plus chīm q̄ totū vñiuersum dī
ligit: q̄ vult ei maius bonū. s. esse verū
deū. Ne q̄ ei⁹ excellentie aliqd̄ deperit
ex h̄ q̄ in morte tradit⁹ est: imo ex h̄ effe
ctus est victor̄ glōsus. Et videt̄ int̄ēde
re sc̄t̄ Tho. q̄ si tra de⁹ chīm p hoib⁹
tradidisset si nobis tradit̄ bruta: q̄. s.
nullū eis bonū puenst̄ ex hoc q̄ eis vñ
mur: chīs fuisset minoris p̄cū q̄ genus
humanū. Ut ois q̄ credit in p̄mū nō dī:
vt ois q̄ credit ei vel eū: sed in eū sine in
p̄mū: ad qd̄ nō suffic̄ fides: q̄ op̄z adesse
motū in deū: vt p̄z. ii. q. ii. (Nō per̄z
id̄ est frustret̄ suo sine ad quē est fa
ctus a deo (sed habeat vñtam eternā) q̄
est finis eius. Nō em̄ missis deus filiū
suum in mundū) q̄ntum ad aduentū in
carnem (vt iudicet mundū) Sed p̄ra
dī sc̄t̄ Tho. q̄ cū duplex sit iudicē
sc̄z discretiōis: z cōdemnatiōis. Filius
dei in primo aduentū venit i iudiciū
discretiōis: quia tūc sunt homies disce
ri quibusdā obceccatis: et quibusdā ḡe
lumine illuminatis: no aūt̄ in iudicium
cōdemnatiōis (Sed vt saluet mundū p̄
ip̄m) q̄ntum in se est. Aug. Quare sal
uator̄ dīct⁹ est mūl̄ nūl̄ vt saluet mōm
Ergo q̄ntū in medico est: sanare venit
ci seruare et̄emnit̄. Hec ille.
Quantū ad sc̄m dī (Qui credit in
eū) z nō solū ei v̄l̄ eū (nō iudicat̄). L. non
dēnabit fm Alchit. Et h̄ intelligiū
onts. Discutient̄ ei fideles medlociter
boni z medlociter mali. Quidā in be
retici ex h̄ z ex illo Mar. xl. Qui credi
derit z baptizat̄ fuerit salu⁹ erit. dīct̄
rūt̄ nullū fidele cīnāt̄ dānandū. Sed
fm h̄ etiā demōes saluare: q̄ credun
z tremiscent̄. Jaco. ii. Est ḡ h̄ fm ō si
te in deū. L. cū fide formata. Assūmunt
aut̄ fm s. Tho. z aliud fundamētū. L. p̄
ba Ap̄l. i. Ad Cor. iij. Fundamētū
alt̄ nemo p̄t̄ ponere. Et ibidē. Si cui⁹
opus arserit: ip̄e qdē salu⁹ erit. sic tñ q̄ll
p ignē. Dicūt̄ ḡ z saluant̄ fidei funda
mētū z purgat̄ ignē. Sz solu⁹ p̄ idē: q̄
(Qui āt̄ nō credit iā iudicat̄ ē) vel fm
sc̄t̄ia. Aug. Non dīt̄ apparuit iudicē:
sed iā faciū ē iudicē. Non sit em̄ dñs q̄
sunt el̄: nouit̄ q̄ p̄t̄neat̄ ad coronā: et q̄
pmaneat̄ ad flammā. Hec ille. Vel fm
qđ est esse extra lumē fidelis magnū sup̄
qua habet vñdc iuste iudicetur: sicut
Adam ea die qua de cibo vñt̄o man
ducauit̄ mortu⁹ est. Et hoc est esse iudi
catū fm p̄sente iustitiae. Vel fm Greg.

Feria. II. infra octa. pente.

¶ Chrys. dicitur: quod habet manifesta
cam danatiois: ideoque in iudicio non dis-
cuties cum parenter excederit a salute ad
quam non nisi per chm ventus. Ideo subdit.
(qui non credit in nomine unigeniti filii dei)
Alchui. In hunc enim solo nomine est salus.
Hec ille. Sed contra: qui prouult cum baptis-
mo decedentes neque credidere neque iudi-
cati sunt. Ad hoc ut Aug. li. de bapt.
par. et tales per sacramentum et missionem offe-
rentium copurant in numero credentium.
Secundum ut ait de prouulis non baptizatis. qui
in numero sunt non credentium. Deinde fuit Al-
chui reddidit causa quae iustus sit tale iudi-
cium: cum dicit. (Hoc est autem iudicium). I. ista est
causa iudicij. vel ex hoc appareat quod iuste infi-
deles et ipsi iudicantur. Vel hoc est iudicium:
I. causa maioris conformatiois: in gratitudine. I.
hominis ad deum. (qui lux). I. ipse Christus per Be-
dam (venit in mundum). I. ad homines ita quod
ea querere non habuerit. ut de Chrys. (Et
dilexerunt homines magis tenebras). I. per
fum Bedam. quod tenebre discuntur. vel quia
omnis malitia ignorans est in eligibili presula-
rio. vel quod male operantes quoniam in tenebris
I. in occulto operari et latere coiter. vel quod
ad eternas tenebras ducuntur (per lucem). I.
chm. Ex quo per excusabiles sunt. Nam
sic de Chrys. Qui in absentia lucis: quod si
non habet noticia chm: in tenebris residet a
liquo modo excusabilis est. quod vero in presentia
lucis heret tenebris: nullo modo. Beda.

Moralis etiam illi magis tenebras: quam
lux diligunt: quod suos predicatorum et
rectores odios et detractionibus insequuntur.
Hec ille. Quantum ad tertium tangit
hunc rante in gratitudinis causa fuit Be.
cum (Erat enim eorum) scilicet homini aliquo magis
la opera. Habuisse tamen mala opera non fuit
sufficiens causa fugientis a Christo. Nam quodaz
habentes mala opera Christo occurrerunt. pu-
ta publicani et portiores. Sed fuit hec oc-
casio et sufficiens causa fuit habuisse inten-
tiones pseuerantibus in eis. Chrys. Nullus
vitius eligit in errore virtutis ad fidem ve-
nit. nisi prius scribat libenter per vitam rectam.
Hec ille. Sed non vir quod oculis infideles ha-
beat mala opera. quod Latro et plures phisi opera
sunt. ut pente. Ad hunc ut allegat s. Thomas: quod licitum est yelle opera sua

Tho. quod aliquid operantur bene / ex naturale
dispositione: sex qui non impugnantem con-
cupiscencia. Alij autem ex virtute. I. quod impu-
gnant. et hunc est proprium fidelium. Vnde potest
fieri s. Tho. quod licet infideles facerent
bona / non tamem virtutis amore: sed per inanem
gloriam. Et non opabatur oia opera bona:
quia de cultu debitu non reddebatur. Et
potest dici quod dominus dicit fuisse opera mala su-
deorum maxime principali: non autem gen-
tilium: quia adhuc eis non erat lux annua
clara: nisi priuare et in casu. Ideo subdit
tur. (Omnis qui male agit) id est quod est
in intentione peccandi fuit Alchui. Nam
qui iam careret tali intentione: non agit
malum sed egit (odit lucem) id est virtus
tem non per se: sed per accidens. Augu-
st. confessio. Quia enim falli nolunt tales
et fallere volunt: amant virtutem cum se
ipsum iudicantur. et oderunt eam cum eos ipsa
iudicantur. Amant ergo virtutem lucentem:
oderunt eam redarguentem. Hec ille. Vnde
sequitur. (Et non venit ad lucem) id est ad
virtutem: seu ad hoc ut patet virtus quod ad
opera eius. (ut non arguitur opera eius
qui autem facit veritatem) id est opera
recta que dicuntur opera veritatis: quia
sunt conformia regule divinae sapientie:
et iudicio rationis vere iudicantis. Vnde
tas enim est conformitas rei ad intellectum.
Vel dicuntur opera virtutis: quod sunt ab ho-
mine vero. I. qui tale se exhibet in operi
bus qualis est in verbis et signis. Qui
libet autem in verbis et signis communiter
vult apparere bonus: cuius apparentia in ma-
lis vero discordat. (Venerabatur ad lucem)
Sed nunquid ante chm aliquis sic fe-
cit? Videretur enim quod non quia ante chm
omnes peccauerunt. ut dicit Romanum. Iij.
Ad hoc autem dicit scriptus Tho. quod fuit Au-
gustus: is cui displiceret malum quod fecit: re-
linquens tenebras peccatorum facit in se
virtutem et venit ad lucem (ut manifes-
tentur opera eius.) Sed contra: quia nul-
lus debet sua bona publicare: Unde
et pharisei de hoc a domino reprehendi-
untur. Ad hoc autem dicit sanctus
Thomas: quod licitum est yelle opera sua

E 7

Tractatus

II

manifestari corā deo: ut approbent: et
in sua conscientia / ut gaudeat quis fm
illud. i. Lop. i. Blia nrā hec est testimo-
niū scie nrē: et corā hoīb ad honore dī
et fidei utilitatez: fm illd. Dat. v. Sic
lucear. tē. nō aut ad honore p̄p̄. Hec
ex illo. Et intellige q̄ lic̄ manifestatoz
apō hoīes q̄rere p̄fectis. Unū s. Thoī.
dicit q̄ sceti hoc appetūt. Glide de h̄ fe-
ria sexta post dñicam q̄nq̄ gesime. Gel
dicit (ut manifestent opa eius). i. non
veret publicari q̄tū est ex natura suop̄
oper. q̄uis forte velit p̄p̄ humilitate et
nō p̄p̄ verecundia laterel (q̄ in deo). i.
fm dēū (sūr facta) et q̄nter nō sunt rep̄-
hensibilita: sed laudabilita. q̄ dūs malū
velle nō p̄t. In hac pre est documētū
Irale q̄ p̄ctū est causa / vel salte occasio
morādi in p̄ctō. Greg. P̄ctū q̄ statim
p̄pniam nō diliuit: mox suo pondere ad
aliud trahit.

Feria. iij. infra octa. Pente.

Textus euangēl. Joā: cap. x.

Qui nō intrat per ostiū
in ouile ouiū: sed ascē-
dit aliunde: ille fur est et
latro. Qui autē intrat
p̄ ostiū: pastor est ouiū. Huic o-
stiarins apit: et ones vocē ei⁹ au-
diunt. Et p̄prias ones vocat no-
minatim: et educit eas. Et cū p̄-
prias ones emiserit an̄i eas va-
dit et ones illū sequunt: q̄r scūt
vocē ei⁹. Alienū aut nō sequunt:
sed fugiunt ab eo: q̄r nō nouerūt
vocē alienor. Hoc pueriū di-
xit eis Iesus. Illi aut nō cognō-
nerūt qd loqret eis. Dixit ḡ eis
iterū Iesus. Amē amen dico vo-
bis: q̄r ego sus ostiū ouiū. O m̄s
quorqt venerūt: fures sunt et la-
troes: sed nō audierūt eos ones.
Ego sum ostiū. Per me si quis
introicerit saluabilis: et ingrediet

et egredies: et pascua inuenies.
Fur nō venit nisi vt furet et ma-
ctet et perdat. Ego veni vt vita
habeat et vt abūdātius habeat.

Qui non intrat per
ostiū in ouile tē. Joā. x. Pre-
sens euāgeliū tria p̄tinet p̄
cta. In p̄mo rangit q̄ddā p̄
verbū. In scđo exponit illd. In tertio
cōparatio fit inter furē et bonū pastore.
Quātū ad p̄mū scđēdū est fm Lop.
q̄ ante p̄sentia vba chis arguerat pha-
riseos de cecitate: q̄r in eū nō credebat.
S̄z q̄r potuissent dicere: ideo tenō seq̄
mur q̄r nō tenemur: cū nō sis pastor: sed
errone⁹. iō vult se ondere pastore verū.
Premittit tñ aliq̄ de fure. q̄r opposita
luxuria se posita magis elucēcūt. S̄z fm
Aug. ista dicunt h̄ phariseos et illes: q̄
quāndā iusticiā operū habētes: et fidem
chis nō habētes creditū se recte vluere.
q̄r nō ē vez. Unū ait. Nec bi vluere dī-
cendi st̄ q̄ fine bñ vluēdī aut cecitate ne-
scunt: aut inflatiōe p̄tenunt. Hec ille.
Dicit ḡ. (Amen amē) i. vere (dico vo-
bis) geminat aut ly amē: causa mator
expiōnis (Qui nō irrat p̄ ostiū in ou-
le ouiū) fm Aug. et Lop. et s. Tho. ec-
dēs: istud ouile est ecclia. i. cōgregatio
fidelū: sive ecclia sive synagoga dicat:
ones aut st̄ fideles. Scēndū est aut q̄
ad ouile itrat ones vt p̄fuerit: et pastor: p̄n
cipialis. i. dñs Iesus: ac substitut⁹. i. vica-
rius et⁹ vt cōseruet ones: et fur vt furet.
sed duo p̄mī p̄ ostiū intrat. De oīb aut
bis ingressib loquit dñs. S̄z p̄ intelle-
ctu dicēdoz scēndū est: q̄r cū duplex sit
spūalis pastor. i. p̄ncipialis. i. chis. et sub-
stitut⁹. i. platus. et ip̄e chis sic ostiū re-
spectu pastoris substituti: respectu ip̄i⁹
chis op̄z aliud ostiū intelligere. i. sc̄pturā
ip̄am et dei volūratē expiōis in sc̄ptura
q̄ destinauit chis in pastore ḡtib. Unū
ouib et pastoriū substitut⁹ ostiū ē chis
sc̄ptura loqns d̄ chis: si ip̄i chis ostiū
ē sc̄ptura et d̄s. Istd iōt ostiū h̄ Lop.
est sacra sc̄ptura: que facit fidelib⁹ q̄r
ostiū facit ouib. Unū ait. He lez sc̄ptul